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ÚVOD

,,Zdraví je vzácná věc, je to vpravdě jediná věc, která zaslouží, abychom úsilí o ni obětovali

nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život; tím spíše, že bez něho se pro nás život stává

trápením a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají i rozkoš, moudrost, učenost a ctnost”.

Michel De Montaigne

Nedostatek času, uspěchaný způsob života a strach z odhalení nemoci, ať jde o

nádorové onemocnění či jinou civilizační chorobu a obava z následného utrpení je často

důvodem, proč lidé nechodí na pravidelné lékařské prohlídky. To bohužel vede k tomu, že

mnohá nádorová onemocnění jsou objevena až v pokročilém stadiu.

Preventivní prohlídky u lékaře by se měly stát samozřejmostí pro každého moderního

a určitě i nemoderního člověka. Nezapomeňme na to, že nejenom máme „nárok“ na

preventivní vyšetření, ale také máme sami odpovědnost za to, jak žijeme.

Zejména na adolescenty a mladé lidi by se měla orientovat osvěta a využívat i

netradičních forem, jak mladé populaci tuto problematiku přiblížit. Výchova člověka ke

zdravému způsobu života je nejúčinnější formou prevence nejzávažnějších nemocí, které

zkracují lidský život a znamenají jak osobní, rodinné tragédie, tak i ztrátu pro společnost.

Programy zaměřené na pozitivní ovlivnění výživy, nekuřáctví, propagaci sportovní aktivity,

ovlivňují příčinu řady chorob.

Vážná nemoc je nejen nápor na nervovou soustavu jedince, ale dokáže prudce srazit i

příjem rodiny. Využívat peníze, které jsou vloženy do veřejného zdravotního pojištění,

ve prospěch vlastního zdraví a na včasné odhalení zdravotního problému ale stále příliš

občanů České republiky neumí. Češi jdou většinou k lékaři, až když dá choroba o sobě vědět

a začnou mít vážné zdravotní problémy.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit úroveň všeobecné informovanosti obyvatel Berouna a

Prahy 9 o preventivních zdravotních prohlídkách. Zjistit, jak dalece se zajímají o své zdraví,

koho vnímají odpovědného za své zdraví. Dále bych ráda zmapovala u oslovené veřejnosti

znalosti o náplni a časovém rozsahu preventivních prohlídek. Zajímá mě, co by mohlo

veřejnost motivovat k prohlídce a zda by ji absolvovali, pokud by jim byly poskytnuty

veškeré informace o vyšetření.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdraví

Zdraví je cennou individuální i sociální hodnotou, která výrazným způsobem ovlivňuje

kvalitu života jedince. Dr. Halfdan Mahler, bývalý generální ředitel Světové zdravotnické

organizace pronesl: ,,Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic.“

(Gladkij, Koldová, 2005)

Největší rozšíření ve světě doznala oficiální definice Světové zdravotnické organizace

z roku 1948: ,,Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody (well-beeing) a ne

pouze nepřítomnost nemoci nebo vady (infirmity).“(Gladkij, Strnad, 2002)

V širším vymezení je pod pojmem zdraví chápán takový stav, který člověka neomezuje

v dosahování jeho životních cílů, umožňuje mu rozvíjet a udržovat životní rovnováhu. Tato

rovnováha pak přispívá ke smysluplnému způsobu života, realizaci vlastních přání a cílů a

obecné životní spokojenosti. Hodnota zdraví se u většiny lidí nalézá v jejich hodnotových

orientacích na jednom z předních míst (zpravidla prvním).

Zákon o zdraví lidu č. 20/ 1966 Sb. definuje zdraví podobně: ,,Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, nejen nepřítomnost choroby; je výsledkem vztahů mezi

lidským organismem a sociálně-ekonomickými, fyzikálními, chemickými a biologickými

faktory životního prostředí, pracovního prostředí a způsobu života.“ (Ševčíková, 2008)

Mě se nejvíce líbí definice J. Křivohlavého: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální

a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není

překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“ (Křivohlavý, 2003)

Málokterá profese tak výrazně přispívá ke zdraví jako lékaři a ostatní zdravotničtí

pracovníci. Neměli bychom však zapomínat na to, že zdraví není kategorií výlučně

medicínskou, ale široce humánní. I když k dosažení co nejlepšího zdraví je velmi důležitá

prevence, diagnostika, terapie i rehabilitace, zdravotnické služby samy o sobě zdraví nezajistí.

Zdraví lidí je podmíněno tím, zda a do jaké míry dokáží k ochraně, udržení a rozvoji svého

vlastního zdraví přispět jednotliví občané a jakou oporu najdou u všech ostatních i v celé
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společnosti. Zdraví nevzniká v nemocnicích. Tam se povětšině napravuje to, co se už

pokazilo. Základ zdraví spočívá v rodinách, školách a na pracovištích, všude tam, kde lidé

žijí. Zdraví vzniká společným úsilím lidí, jejich blízkých a známých a v neposlední řadě

činností politiků, náročnou prací zdravotníků i aktivitou pracovníků mnoha dalších resortů.

(Gladkij, Koldová, 2005)

Zdraví je základním lidským právem i lidskou potřebou; je nezbyné k prožití plného,

plodného a skutečně kvalitního lidského života; je nezbytnou podmínkou ekonomického a

sociálního rozvoje.

1.1 Podpora zdraví

Ochrana a podpora veřejného zdraví je v ČR zakotvena v zákoně č. 258/ 2000 Sb., o

ochraně veřejného zdraví, který definuje „veřejné zdraví“ jako „zdravotní stav obyvatelstva a

jeho skupin“ a ochranu a podporu veřejného zdraví jako „souhrn činností a opatření k

vytváření a ochraně zdravých životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních

a hromadně se vyskytujících onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou prací,

vzniku nemocí souvisejících s prací a jiných významných poruch zdraví a dozoru nad jejich

zachováním.“ (MZCR, 2010)

Na první mezinárodní konferenci o podpoře zdraví konané roku 1986 v Ottawě, kde byla

přijata tzv.Ottawská charta podpory zdraví, byla podpora zdraví vymezena jako „proces

umožňující jedincům zvýšit kontrolu nad determinantami svého zdraví a tím zlepšovat svůj

zdravotní stav.“ (Kebza, 2005)

Podpora zdraví v sobě zahrnuje celou škálu aktivit, k hlavním složkám patří výchova ke

zdraví, veřejné zdravotní politiky zaměřené na ochranu a podporu zdraví, prevence a

intervenční programy podpory zdraví, jejichž cílem je příznivě ovlivňovat životní podmínky a

výchovu ke zdravému způsobu života v rodinách, školách, podnicích, obcích a jiných

společenstvích, případně na regionální či celostátní úrovni.

1.1.1 Program pro zdraví ,, Zdraví pro všechny ve 21. století“

,,Na 51. světovém zdravotnickém shromáždění v květnu 1998 se členské státy Světové
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zdravotnické organizace (SZO) usnesly na deklaraci, která formulovala základní politické

principy péče o zdraví.“. (MZCR, 2010). Přijetím deklarace bylo zdůraznění a podpoření

programu SZO, který se nazývá Zdraví pro všechny ve 21. století.

Jedná se o ucelenou strategii, jak dosáhnout v prvních dvou desetiletích 21. století

podstatného zlepšení zdraví a zdravotního stavu lidí v evropském regionu. Nejedná se o

nařízení, ale o doporučení a návod, jak dosáhnout zlepšení úrovně zdraví, zdravotního stavu

a zdravotní péče. Základním úkolem je dostat informace o programu mezi lidi, dostatečně

informovat řídící pracovníky, zdravotníky a instituce. Často je program označován jako

výzva ke společné cestě ke zdraví a ke společné odpovědnosti za zdraví a tvůrčímu partnerství

mezi jednotlivci, skupinami osob, institucemi, resorty a státem. Je důležitá vzájemná

spolupráce a komunikace mezi všemi. (Gladkij, Koldová, 2005).

Program WHO pro Evropský region ,, Zdraví 21“ má jeden stálý záměr, a to je umožnit

všem, aby docílili úplného zdravotního potenciálu a dva hlavní cíle pro zlepšení zdraví, které

spějí k uskutečnění trvalého plánu:

 ochrana a podpora zdraví lidí celoživotně,

[…]


Správná pozice ulehčí vyšetření vrchní vnější části prsu (směrem k podpažní jamce). Zde se

objeví asi polovina zhoubných nádorů prsu. Vyšetření můžete provést také ve sprše. Některé

změny v prsou se snadněji najdou, když je kůže mokrá a kluzká.

(http://www.mou.cz/cz/publikace-pro-odborniky/article.html?id=109)
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Příloha č. 2: Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Monika Kroužilová, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Všeobecná sestra - Ošetřovatelství, kombinované formy na Lékařské fakultě v Hradci

Králové Univerzity Karlovy v Praze.

Závěrečnou bakalářskou práci píši na téma: ,,Účast veřejnosti na preventivních

prohlídkách“.
Ráda bych Vás požádala o spolupráci při vyplňování dotazníku. Vyplnění dotazníku

je zcela anonymní a dobrovolné. Vámi vybrané odpovědi prosím zakroužkujte.

Předem Vám velice děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Váš věk 2. Vaše pohlaví 3. Nejvyšší dosažené
vzdělání
a) 18-39 let a) žena a) základní

b) 40-60 let b) muž b) střední odborné bez maturity

c) 61 a více let c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

4. Vaše bydliště 5. Zajímáte se o své zdraví?
a) Beroun a) ano

b) Praha 9 b) ne

c) občas

6. Byl/a jste někdy na preventivní prohlídce u lékaře?
a) ano

b) ne

7. Pokud ano, na preventivní prohlídky chodím:
a) aktivně

b) po vyzvání

c) nepravidelně
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8. O možnosti preventivních prohlídek jsem se dozvěděl/a:
a) z médií (internet, TV, noviny)

b) od zdravotnického personálu

c) od zdravotní pojišťovny

d) od přátel, známých, rodiny

e) informace jsem nezískal/a

9. Kdy jste naposledy absolvoval/a preventivní prohlídku, u kterého lékaře?
a) 2009 praktický lékař stomatolog gynekolog jiný ……………………

b) 2008 praktický lékař stomatolog gynekolog jiný ……………………

c) 2007 praktický lékař stomatolog gynekolog jiný ……………………

d) 2006 praktický lékař stomatolog gynekolog jiný ……………………

e) nepamatuji se

10. Jaký je podle Vaše názoru interval pro provedení preventivní prohlídky u
praktického lékaře:
a) 6 měsíců d) 24 měsíců

b) 12 měsíců d) 36 měsíců

c) 18 měsíců

11. Co podle Vás patří do náplně preventivní prohlídky u praktického lékaře?
(možnost označit i více odpovědí)

a) změření krevního tlaku, hmotnosti, laboratorní vyšetření moče a krve

b) očkování

c) onkologická prevence (vyšetření kůže, vyšetření konečníku, zhodnocení

onkologických rizik)

d) vyšetření EKG u osob od 40 let věku ve čtyřletých intervalech

e) předepisování poukazů a receptů
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12. Co podle Vás patří do náplně preventivní prohlídky u stomatologa
(možnost označit i více odpovědí)

a) vyšetření stavu chrupu, parodontu, stavu sliznice a měkkých tkání dutiny ústní

b) onkologická prevence

c) bělení zubů

d) poučení o správné hygieně dutiny ústní

e) ošetření zubního kazu

13. Co podle Vás patří do náplně preventivní prohlídky u gynekologa?
(možnost označit i více odpovědí)

a) předepisování antikoncepce

b) u žen od 45 let věku předání doporučení k provedení screeningového

mamografického vyšetření

c)1 x ročně vyšetření v zrcadlech, kolposkopické vyšetření, odběr materiálu

z děložního čípku k cytologickému vyšetření

14. Koho vnímáte primárně jako odpovědného za Vaše zdraví?
(možnost označit i více odpovědí dle priority)

a) sebe sama

b) rodinu, partnera

c) zdravotnický personál (lékař, sestry)

d) společnost

e) zdravotní pojišťovny

Napište pořadí důležitosti..............................................................................

15.Bylo některé vaše onemocnění podchyceno na preventivní prohlídce?
a) ano - napište jaké.............................................

b) ne

96

16. Dodržujete při nemoci doporučení lékaře?
a) ano, striktně dodržuji všechna doporučení

b) ano, snažím se

c) částečně

d) nepříliš

17. Co děláte pro své zdraví?
(možnost označit i více odpovědí)

a) snažím se zdravě stravovat z důvodu předcházení výskytu kolorektálního

karcinomu (nádoru tlustého střeva)

b) sportuji z důvodu prevence onemocnění srdce a cév a prevence obezity

c) užívám vitamíny a potravinové doplňky

d) pravidelně chodím na preventivní prohlídky k:

 praktickému lékaři

 gynekologovi

  stomatologovi

e) pravidelně 1 x měsíčně si provádím samovyšetření prsů

f) nekouřím

g) nedělám nic

h) jiné (doplňte co

konkrétně)..............................................................................................

18. Kdo by Vás měl informovat o potřebě preventivní prohlídky:
a) lékař

b) sestra

c) zdravotní pojišťovna

d) zaměstnavatel

e) sdělovací prostředky

f) informační letáky ( nástěnka)
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19. Myslíte si, že jsou preventivní prohlídky důležité?
(možnost označit i více odpovědí)

a) ano, pouze v dětství

b) ano, po celý život

c) ano, v produktivním věku

d) ano, v důchodovém věku

e) ne – z jakého důvodu (uveďte)...................................................................

20. Po preventivní prohlídce jste:
a) dostal/a nové léky

b) byl/a jste odeslán/a na další vyšetření

c) byl/a jste odeslána ke specialistovi

d) jiné...........................................................

Děkuji za Vaší spolupráci
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