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1. Volba tématu je velmi aktuální, i když preventivní akce se provádějí již

mnoho let, tak v současné době nabývají na významu, především pro včasné

odhalování počátečních stádií onemocnění a jistému vzestupu některých

zvláště neinfekčních onemocnění. Dochází rovněž k větší zainteresovanosti

všeobecných praktických lékařů v této oblasti působení, kdy zdravotní

pojišťovny přistupují k bonifikaci lékařů s dostatečným počtem

preventivních akcí.

2. V teoretické části je velmi dobře vysvětlen význam prevence, odvolání na

základní dokumenty, podle kterých se preventivní prohlídky provádějí. Je

uvedeno mnoho citací z literatury, především materiálů Světové

zdravotnické organizace: Zdraví pro všechny ve 21. století. Zdůrazněn je

význam životního stylu a rovněž je uvedena úloha občana v péči o zdraví

podrobně se pak autorka práce zmiňuje k rozdělení prevence a vysvětluje

pojmy jako preventivní prohlídky , dispenzární péče a závodní preventivní

péče. V této oblasti je vyzvednuta nenahraditelná role sestry v primární

prevenci, která je důležitým pomocníkem lékaře v této oblasti. Obsah a

časové rozmezí preventivních prohlídek v oboru praktický lékař pro dospělé,

je pouze malá nepřesnost, obor se v současné době jmenuje všeobecné

praktické lékařství ale je citována platná vyhláška. V současné době jsou

snahy o rozšíření této problematiky v oblasti očkování, kdy se počítá

s rozšířením nabídky těchto nejlepších preventivních metod v oblasti

infekčních onemocnění. Zajímavý a pravdivý postřeh je v práci, kdy autorka

cituje A. Veverkovou a sice, že prevence by byla jistě na vyšší úrovni, pokud

by bylo možné, aby v pojistné smlouvě byla dohodnuta pravidla a dát

pacientovi možnost volby se zainteresováním finančním při dobré spolupráci

s ošetřujícím personálem, s tímto názorem lze jen plně souhlasit, protože

tato oblast by jistě preventivní akce jistě zlepšila a v konečné fázi i snížila

výdaje pojišťoven v oblasti plateb. Závodní preventivní péči byla věnována

jen malá část práce, protože nebyla tématem práce, pouze autorka

seznámila s typy závodně preventivních prohlídek. Podrobně se věnuje

autorka práce onkologické prevenci, opět jako jedné z nejlepších metod

předcházení a včasného záchytu zhoubných onemocnění. Dokumentuje

tuto část kvalitními grafy, kdy poukazuje na rizikové faktory , které vedou

k rozvoji zhoubných onemocnění. Kladně lze hodnotit, že je v práci zmíněno

očkování proti HPV, což je jedno z novějších očkování, které může

předcházet vzniku rakoviny děložního krčku, úspěšnost pak nejednou závisí

na kvalitní informaci od sestry. Zvláště pečlivě je uvedena část týkající se

kolorektálního karcinomu, který je jedním z nejčastějších nádorů u naší

populace. Karcinom prsu je pak jedním z nádorů, který lze opět

diagnostikovat poměrně brzy, především díky samovyšetřování, kde opět

instruktáž provádí zdravotní sestra.

3. Empirická část práce-správně definovány výzkumné cíle, se snahou dozvědět

se jaká je ochota veřejnosti spolupodílet se na vlastním zdraví, zjištění jaké

znalosti o prevenci mají dotazovaní a rovněž co je zdrojem informací o

možnostech preventivních prohlídek.

Dotazník byl dobře vypracován a rovněž zvolený vzorek respondentů byl

dobře vybrán, jednalo se o 30 náhodně vybraných osob v Praze a stejný

počet v Berouně s paritním zastoupením mužů i žen. Pozitivně lze hodnotit,

že byly použity v dotazníku otázky uzavřené, polouzavřené i polytomické.

Rovněž prezentace výsledků byla provedena na vysoké úrovni, snadno a

dobře pochopitelná a doložena grafická ilustrace, diskuse k nim pak jen lépe

objasnila zjištěné skutečnosti, ale dokonce nastínila další možnosti

provedení pokračujícího výzkumu. Sice autorka uvádí, že 96,67%

dotazovaných byla alespoň jednou na preventivní prohlídce, což je

chválihodné, ovšem daleko správnější by bylo, pokud by se takových

výsledků dosáhlo opakovaně ve dvouletých intervalech, které jsou pro

prevenci stanoveny. Překvapilo mě, že až 78,33% dotazovaných uvedlo jako

jednu z důležitých vlastních činností které dělají pro své zdraví- konzumaci

vitamínů a potravinových doplňků, ale jen 48,33 % preferuje zdravou

stravu, která by měla být daleko častější než vitamíny a potravinové doplňky

dodávané farmaceutickým průmyslem. Udivuje mě, že zpracovatelka

doporučuje vyhrazení času na preventivní prohlídky a konstatuje, že

většinou tomu tak není, nevím z čeho získala tuto informaci. Nízké procento

odpovědí že součástí preventivní prohlídky je také onkologická prevence

mohlo být způsobeno formulací otázky, možná přeptání se, jaké typy

vyšetření jim byly prováděny( zda vyšetřena stolice, ženám prsa, prostata u

mužů a podobně)

4.Závěry práce: i přes zjištěný stav informovanosti, bude do budoucna

potřeba zlepšit a zintenzivnit činnost v oblasti prevence, lepší edukací

pacientů, zvýšením jejich odpovědnosti za vlastní zdraví a rovněž zkvalitnění

práce zdravotnického personálu.

5.Literární a internetové zdroje byly uvedeny ve velkém počtu, ne všechny

se ale objevily při citování v textu

6.Kvalita příloh byla na vysoké úrovni

7.V čem vidíte vaše možnosti pro zlepšení informovanosti pacientů o které

při své práci pečujete a předpokládáte, že by jste někdy v budoucnu se

snažila o rozšíření dotazníků ohledně preventivních prohlídek a opatření

k včasnému záchytu onemocnění, Vysvětlete co jste myslela:“..více lidí

ignorují lékaře, než přímo své zdraví- str. 77.)

8.Předloženou bakalářskou práci doporučuji k přijetí, splňuje požadavky na

tento typ práce a celkově ji hodnotím výborně.

V Hradci Králové 16.5.2011 MUDr. Stanislav Konštacký, CSc.